
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103100102

102

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E

COMPETITIVIDADE DO TURISMO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019

Espécie: Contrato: 021/2019. Processo: 72031.009860/2019-71. Contratante: Ministério do
Turismo, CNPJ/MF: 05.457.283/0007-04. Contratada: JB PROPAGANDA E MARKETING -
EIRELI, CNPJ nº 03.115.350/0001-91. Objeto: Contratação de empresa especializada no
serviço de operacionalização de eventos e montagem de estandes para a participação do
Ministério do Turismo no evento "Feira Internacional de Turismo de Gramado - Festuris
2019", a ser realizado no Serra Park - Centro de Feiras e Eventos, em Gramado - RS, entre
os dias 07 a 10 de novembro de 2019, com a previsão de 340 m², conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Vigência: 29/10/2019 a
28/01/2020. Valor Total: R$ 192.509,60. Data de assinatura: 29/10/2019.

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO
AVISO DE CREDENCIAMENTO

A União, por intermédio do Ministério do Turismo, neste ato representado pelo
Secretário Nacional de Estruturação do Turismo, com base na Lei n° 10.683, de 28 de maio
de 2003, e na Lei n° 11.771, de 17 de setembro de 2008, e nas disposições normativas da
Portaria MTur n° 75, de 20 de maio de 2015, e da Portaria MTur nº 166, de 12 de junho
de 2019, torna público que procederá ao CREDENCIAMENTO de instituições financeiras
oficiais, pessoas jurídicas de direito público ou privado, integrantes do Sistema Financeiro
Nacional, interessadas em atuar, na qualidade de agente financeiro do Fundo Geral de
Turismo - FUNGETUR, prestando serviços essenciais à intermediação das operações de
financiamentos privados de capital fixo, compreendendo as obras civis para implantação,
ampliação, modernização e reforma; em bens; e em capital de giro de empreendimentos
de finalidade ou interesse do turismo nacional, preferencialmente as micro, pequenas e
médias empresas do setor turístico, legalmente constituídas e estabelecidas. As instituições
financeiras oficiais poderão efetuar o "download" do Edital de Credenciamento e demais
documentação no "site" do Ministério do Turismo - www.turismo.gov.br/fungetur.html. Os
documentos deverão ser entregues, pessoalmente ou por via postal, na Esplanada dos
Ministérios, Bloco "U", 3º andar, sala 358, Edifício Sede, CEP 70.065-900 - Brasília - DF, até
o dia 13/11/2019, das 09h às 17h. Os envelopes contendo as propostas serão abertos no
dia 13/11/2019, às 17h, no mesmo local onde foram entregues.

ROBSON NAPIER BORCHIO
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2019 ao Convênio Nº
822519/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540005. Convenente: ESTADO DE MATO GROSSO, CNPJ nº 03507415001388. Solicitação de
prorrogação de vigência por 06 (seis) meses. Valor Total: R$ 450.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 22.500,00, Vigência: 18/12/2015 a 30/04/2020. Data de Assinatura:
18/12/2015. Signatários: Concedente: ROBSON NAPIER BORCHIO, CPF nº 13257641672,
Convenente: CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS SANTOS COSTA, CPF nº 289.115.801-
63.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 2019/08.
Nº PROCESSO: 00208.100057/2019-08.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
05.914.685/0001-03, representado pela Controladoria Regional da União no Estado de
Goiás e a Prefeitura Municipal de Britânia/GO, com sede na Rua Brasília, nº 1489, Setor
Centro em Britânia-GO, inscrita no CNPJ sob o nº 02.296.325/0001-99.
OBJETO: Doação de telefones.
RECURSOS: R$ 62,00
VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do termo de doação.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2019.
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado de Goiás
- Renato Barbosa Medeiros e o Prefeito do Município de Britânia/GO - Marconni Pimenta
da Silva.

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1920/2019

Termo de Credenciamento nº 1920/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a FLORESCER CLINICA DE PSICOLOGIA E PSICANALISE LTDA para prestação de
Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.017626/2019-18. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 25/10/2019 a 24/10/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA (Diretor Executivo) pelo Credenciado JULIANA PEREIRA ALVES (Administradora).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: By
Information Technology Solutions EIRELI (Itens 1- R$ 3.500,00 e 2 - R$ 4.600,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Calevi Mineradora e Comércio Ltda., com o valor
unitário de R$5,82.

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria-Geral Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 052/SG/MPDFT/2016. Processo
nº 08191.118991/2016-63. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
- MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA -
APC; CNPJ: 76.659.820/0001-51. Objeto: Reajustar em 4,391% o valor inicial atualizado do

contrato, a contar de 15/12/2018, e Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses - de 28/12/2019 até 27/12/2020, consoante o disposto em sua Cláusula
Décima Segunda - Prazo da Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/1993. Valor global: R$ 16.284,96. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto,
CONTRATADA: DÉLCIO AFONSO BALESTRIN, Presidente. Data da assinatura: 31 de outubro
de 2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 36/2019. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa VK VELASQUEZ CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EIRELI-ME. CNPJ:
18.688.953/0001-50. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços, sob demanda, de transcrição integral e fiel de áudios (degravação). Modalidade:
Pregão Eletrônico. Valor total: R$13.440,00. Vigência: 06/11/19 a 05/11/20. Data de
Assinatura: 07/10/19. Nota de Empenho: 2019NE001069 e nº 2019NE001071, ambas de
27/09/2019. Programa de Trabalho: 03131058125490001 e 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 3.3.9.0.39-05. Signatários: pelo Contratante, ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA
NUNES, Secretária de Administração Adjunta; e pela Contratada, a Senhora KÁT I A
FERNANDA ZERBINATO VELÁSQUEZ DOS SANTOS, Sócio. Processo MPF/PGR:
1.00.000.014048/2019-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2016. Contratantes: Ministério
Público Federal e a empresa 3R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS LTDA-ME. CNPJ:
20.838.277/0001-03. Objeto: referente à prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva de pórticos e raquetes detectores de metais. Vigência: 30/12/2019 a
29/12/2020. Data de Assinatura: 25/09/19. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 15.300,00.
Nota de Empenho: 2019NE000052, de 22/01/2019. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante,
ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES, Secretária de Administração Adjunta; e pela
Contratada, o Senhor ROBERTO CARLOS SIQUEIRA, Sócio. Processos MPF/PGR/PGEA nº
1.00.000.007423/2016-71 e nº 1.00.000.010949/2017-19.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019

Espécie: Contrato nº 14/2019, firmado em 30/10/2019 com a empresa ALGAR TELECO M
S/A, CNPJ nº 71.208.516/0001-74; Objeto: prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
- STFC, na modalidade local, Longa Distância Nacional - LDN e Longa Distância Internacional
- LDI, nas instalações da PPR-1ª Região; Amparo: Pregão Eletrônico MPF/PRR1 nº 11/2019;
Processo: MPF/PRR-1ª Região nº 1.01.000.000205/2019-11; Vigência: 05/11/2019 a
04/11/2020; Cobertura Orçamentária: Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Programa de
Trabalho: 03.062.0581.4264.0001; Valor global: R$ 18.448,38 (dezoito mil, quatrocentos e
quarenta e oito reais e trinta e oito centavos); Nota de Empenho: 2019NE000397, de
30/09/2019; Signatários: pela Contratante, Tiago Moreira Campos Rangel e, pela
Contratada, Jeankarlo Rodrigues da Cunha e Mariana Bernardes Ferreira de Souza.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ - PR/CE e a FACULDADE PARAÍSO DO CEARÁ - FAP.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 ano (s). Data de assinatura: 30/10/2019. RÔMULO
MOREIRA CONRADO, Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Ceará e
JOÃO LUIS ALEXANDRE FIÚSA, Diretor-Geral da Faculdade Paraíso. Processo Administrativo
1.15.000.000621/2014-19.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ - PR/CE e a UNICATÓLICA - CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICA DO QUIXADÁ. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data de assinatura:
30/10/2019. ROMULO MOREIRA CONRADO, Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado do Ceará e MARCOS JAMES CHAVES BESSA, Reitor da UNICATÓLICA .
Processo Administrativo 1.15.000.000668/2014-82.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 14/2018 CONTRATANTE: UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS,
CNPJ: 26.989.715/0014-27. CONTRATADA: DEFENSIVA F. FREITAS SEGURANÇA LTDA - ME,
CNPJ Nº 16.649.674/0001-51. OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
14/2018, ATÉ 23/11/2020, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARM A DA
E DESARMADA NO EDIFÍCIO-SEDE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS. ASSINAM:
RICARDO ANTÔNIO BUENO, SECRETÁRIO ESTADUAL DA CONTRATANTE; FERNANDO DE
FREITAS, REPRESENTANTE DA CONTRATADA. APROVAÇÃO DO PROCURADOR-CHEFE DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS, DR. AÍLTON BENEDITO DE SOUZA; PROCESSO DE
REFERÊNCIA N° 1.18.000.002388/2018-21. DATA DE ASSINATURA: 16.10.2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103100103

103

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 07/2016 CONTRATANTE: UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS,
CNPJ: 26.989.715/0014-27. CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A., CNPJ/MF Nº
03.506.307/0001-57. OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 07/2016, ATÉ
16/11/2020, CUJO OBJETO É À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE CARÁTER
CONTINUADO DE GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE FROTA À PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM GOIÁS. ASSINAM: RICARDO ANTÔNIO BUENO, SECRETÁRIO ESTADUAL DA
CONTRATANTE: LUCIANO RODRIGO WEIAND E DIEGO DA SILVA GONÇALVES,
REPRESENTANTES DA CONTRATADA. APROVAÇÃO DO PROCURADOR-CHEFE DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS, DR. AÍLTON BENEDITO DE SOUZA; PROCESSO DE
REFERÊNCIA (PGEA) N° 1.18.000.001494/2016-25. DATA DE ASSINATURA: 03.10.2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 09/2016 CONTRATANTE: UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS,
CNPJ: 26.989.715/0014-27. CONTRATADA: A NACIONAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA ,
CNPJ/MF Nº 01.193.606/0001-53. OBJETO: REPACTUAÇÃO DO PREÇO MENSAL DO
CONTRATO 09/2016, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE
VIGILÂNCIA ARMADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO EDIFÍCIO-SEDE DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIO VERDE/GO. ASSINAM: RICARDO
ANTONIO BUENO, SECRETÁRIO ESTADUAL DA CONTRATANTE: ODAÍLTON JOSÉ DE SOUSA,
REPRESENTANTE DA CONTRATADA. APROVAÇÃO DO PROCURADOR-CHEFE DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS, DR. AÍLTON BENEDITO DE SOUZA; PROCESSO DE
REFERÊNCIA (PGEA) N° 1.18.000.003616/2016-18. DATA DE ASSINATURA: 07.10.2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 17/2017 CONTRATANTE: UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS,
CNPJ: 26.989.715/0014-27. CONTRATADA: DEFENSIVA F. FREITAS SEGURANÇA LTDA - ME,
CNPJ Nº 16.649.674/0001-51. OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
17/2017, ATÉ 14/11/2020, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARM A DA
NA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS/GO. ASSINAM: RICARDO
ANTÔNIO BUENO, SECRETÁRIO ESTADUAL DA CONTRATANTE; FERNANDO DE FREITAS,
REPRESENTANTE DA CONTRATADA. APROVAÇÃO DO PROCURADOR-CHEFE DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS, DR. AÍLTON BENEDITO DE SOUZA; PROCESSO DE
REFERÊNCIA N° 1.18.000.001990/2017-60. DATA DE ASSINATURA: 16.10.2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2019

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 11/2019, decorrente do Pregão Eletrônico SRP
n°02/2019-PR/PA. Objeto: contratação de serviços de Operador de Carga e Descarga, por
demanda, sem mão de obra exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2019. Beneficiária:
OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP, CNPJ: 19.234.161/0001-78. Preço registrado:
item 33, no valor de R$ 17.176,32; Data da Assinatura: 25/10/2019. Vigência da Ata:
25/10/2019 a 24/10/2020. Processo: 1.23.001116/2019-24. Base Legal: Lei n° 8.666/93, Lei
n° 10.520/02, Decretos nº 5.540/05 e n° 7.982/13. Assinatura: Francisco Carlos dos Santos
Souto, Gestor da Ata de Registro de Preço, pela unidade gestora e Marcos Damasceno,
pela signatária.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 200075

Nº Processo: 001936/2019-16. Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada
em reforma e adaptação das novas instalações do MPF no 2º andar do edifício Evolution,.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00.
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1476 - 1o Andar Edifício Evolution, Umarizal
- Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200075-5-00004-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 31/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

CARLOS RICARDO MOURA DOS SANTOS
Supervisor

(SIASGnet - 30/10/2019) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécia: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ torna pública a rescisão
unilateral, com efeitos a partir de 1° de fevereiro de 2020, do Contrato nº 34/2018,
celebrado com a AGISUL MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ:
23.805.944/0001-31, que tem por objeto a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e insumos, de plataforma elevatória em
operação na sede da Procuradoria da República em Paranaguá, com fundamento nos arts.
58, inciso II, 78, inciso XII, e 79, inciso I, da Lei8.666/1993, consignando o prazo de cinco
dias úteis para apresentação de recurso administrativo, na forma do art. 109, I, alínea "e",
da Lei Nº 8.666/1993. Processo MPF/PR-PR nº 1.25.000.002724/2017-10.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Paraná, Rossano Ruaro ME e Estacionamento Beltrão Park LTDA. OBJETO:
reajuste do preço, prorrogação do prazo de vigência e alteração da razão social do
contrato 235/2013. VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 1.813,92. VIGÊNCIA: 01/01/20 a 31/12/20.
MODALIDADE: dispensa de licitação art. 24, X, da Lei nº 8.666. ASSINATURA: 25/10/19.
PROCESSO: 1.25.010.000334/2013-62. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora
de Administração, pela Contratante, e Rossano Ruaro, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Paraná, Rossano Ruaro ME e Estacionamento Beltrão Park LTDA. OBJETO:
reajuste do preço, prorrogação do prazo de vigência e alteração da razão social do
contrato 228/2013. VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 1.705,68. VIGÊNCIA: 01/01/20 a 31/12/20.
MODALIDADE: dispensa de licitação art. 24, X, da Lei nº 8.666. ASSINATURA: 25/10/19.
PROCESSO: 1.25.010.000054/2013-54. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora
de Administração, pela Contratante, e Rossano Ruaro, pela Contratada.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do Paraná comunica que,
no pregão supracitado, cujo objeto é o registro de preços, visando a contratação de
empresa especializada no fornecimento de divisórias para escritório, com todas as
despesas, inclusive frete, montagem, instalação, garantia e assistência técnica consideradas
inclusas, para o referido Órgão e suas unidades jurisdicionadas, adjudicou o lote 1 à
seguinte empresa vencedora: Tecnoflex Indústria e Comércio do Mobiliário Ltda (R$
1.064.902,79). A autoridade superior homologou o procedimento licitatório.

Curitiba, 30 de outubro de 2019.
LIS MARIA GARCIA LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - MPF/PRPE

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090)
torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 16/2019,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de diversos
materiais de manutenção predial, a fim de atender às unidades de 1ª instância do MPF em
Pernambuco. Foram vencedoras as empresas: 1. JARDEL J VIEIRA EIRELI, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 05.556.839/0001-24, para os itens 01 (2000 buchas nylon S8 - R$ 0,45),
02 (2000 buchas fly - R$ 0,62), 03 (1500 parafusos 3,5"x45MM - R$ 0,10), 04 (1500
parafusos 3,5"x35MM - R$ 0,10) e 05 (1500 parafusos 3,5"x25MM - R$ 0,10), perfazendo
um total para o LOTE 01 de R$ 2.590,00; 16 (15 baterias p/ rádio comunicação - R$ 276,41)
e 20 (15 boias de nível - R$ 28,17), perfazendo um TOTAL GLOBAL de R$ 7.158,70; 2.
VALDEMIR DOS PASSOS LIMA PRODUTOS INDUSTRIAIS - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.274.704/0001-00, para os itens 06 (100 óculos de proteção - R$ 5,90), 07 (2 calças anti-
chama - R$ 130,50), 08 (2 camisas anti-chama - R$ 130,50), 09 (1 luva isolante - R$
158,05), 10 (1 luva de alta tensão - R$ 520,00), 11 (4 tapetes isolantes - R$ 416,17) e 12
(1 máscara de proteção - R$ 809,05), perfazendo um total para o LOTE 02 de R$ 4.263,78;
3. PERGON DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE CONSTRUÇAO LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 19.894.881/0001-60, para os itens 13 (30 sacos de 10kg de cal - R$ 25,40), 14 (12
latas de 25kg de massa corrida - R$ 59,50) e 15 (5 latas de 900ml de thinner - R$ 20,90),
perfazendo um TOTAL GLOBAL de R$ 1.580,50; 4. MIKROSHOP COMÉRCIO SOLUÇÕES E
TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.388.921/0001-85, para o item 17 (20
rolos de fita em polietileno - R$ 18,07), perfazendo um total global de R$ 961,40; 5.
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.210.060/0001-60,
para o item 18 (12 rolos de fita laminada - R$ 79,50), perfazendo um total global de R$
954,00. O valor global da ata foi de R$ 14.918,38 (quatorze mil, novecentos e dezoito reais
e trinta e oito centavos). O ITEM 19 (bico Geiser) foi deserto. A pregoeira adjudicou às
referidas empresas os itens correspondentes e a autoridade superior homologou o
procedimento no dia 30/10/2019. A cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site
http://www.comprasnet.gov.br.

Recife-PE, 30 de outubro de 2019
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2016. PROCESSO Nº
1.27.000.001318/2019-27. CONTRATANTE: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Piauí. CONTRATADA: ICONE COMUNICAÇÃO LTDA - EPP. OBJETO:
alteração da CLÁUSULA QUINTA - PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato Original, por mais um
período de 12 (doze) meses. VIGÊNCIA: 17/11/2019 a 16/11/2020. DATA DA ASSIN AT U R A :
25/10/2019. SIGNATÁRIOS: Leonardo Braga Silveira, Secretário Estadual da PR/PI, pela
Contratante, e Genuína do Carmo Coelho Ramo, Representante Legal, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul, e a empresa PROCERGS - COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO
À REDE IP DE COMUNICAÇÃO DE DADOS, EMULAÇÃO DE TERMINAL EM
MICROCOMPUTADOR E ENDEREÇAMENTO DE IMPRESSORA, CONECTADOS EM REDE LOCAL
- ARE. VIGÊNCIA: 01/11/2019 a 31/10/2023. VALOR: R$ 141,53 (cento e quarenta e um
reais e cinquenta e três centavos) por mês. Data/assinatura: 29/10/2019;GIOVANI TAVARES
BRUSCATO, pela Contratante e JOSUÉ DE SOUZA BARBOSA e JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL,
pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2019

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul, e a empresa C.A. CENTRAL DE ALARMES EIRELI. OBJETO:PREST AÇ ÃO
DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E ATENDIMENTO DE SISTEMA ELETRÔNICO DE
SEGURANÇA - ALARME. VIGÊNCIA: 24/10/2019 a 23/10/2020. VALOR: R$ 360,00 (trezentos
e sessenta reais) por mês. Data/assinatura: 25/10/2019;GIOVANI TAVARES BRUSCATO, pela
Contratante e MARIA CRISTINA FÜHR, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 1.32.000.000370/2009-24. 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2010.
Contratante: Procuradoria da República no Estado de Roraima (U.G. 380006). Contratado:
PAULO VICTOR SALES DE MAGALHÃES (CPF 052.606.632-68). Licitação de referência:
dispensa de licitação (art. 24, X, da Lei nº 8.666/1993). Objeto do contrato: Locação de
edifício comercial situado na Rua General Penha Brasil, nº1185, bairro São Francisco, em
Boa Vista - RR. Objeto do aditivo: prorrogação da vigência do contrato, pelo período de
30/10/2019 a 30/10/2020 (12 meses), sendo esta a 9ª prorrogação, sem reajuste de
preços, pemanecendo o valor mensal de R$ 6.068,15 (seis mil e sessenta e oito reais e
quinze centavos), perfazendo o total anual de R$ 72.817,80 (setenta e dois mil e oitocentos
e dezessete reais e oitenta centavos). Fundamentos legais: art. 65, II, "d", da Lei nº
8.666/1993; Cláusulas 6ª e 9ª do Termo de Contrato. Data do Aditivo: 29/10/2019.
Assinam o instrumento: pela Contratante, Igor José Barbosa Duarte Lopes (Secretário
Estadual); pelo Contratado, Paulo Victor Sales de Magalhães.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 35/2019

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº
3.00.000.1.004530/2017-42. Empresas vencedoras: RPF COMERCIAL EIRELI para o item 08.
JARDEL J VIEIRA EIRELI para os itens 04, 05, 07, 11, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 34, 35,
36, 40, 41, 42 e 43. EDYTUDO COMERCIO DE FERRAGENS E VARIEDADES LTDA para os itens
06 e 13. FERRAGENS LIDER GAMA COMERCIO E SERVICOS LTDA para os itens 10, 16, 17, 18,
33, 37, 38 e 39. ITACA EIRELI para os itens 32 e 44. I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELE T R I CO S
EIRELI para o item 12. Os itens 19, 20, 21, 22 e 23 restaram DESERTOS. Os itens 01, 02, 03,
09, 14 e 15 restaram FRACASSADOS.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 30/10/2019) 200008-00001-2019NE000036

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 38/2019

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº
19.03.0000.0004999/2019-19. Empresa vencedora: AMÉRICA TENOLOGIA DE INFO R M ÁT I C A
E ELETRO-ELETRÔNICA LTDA., com o valor anual de R$ 114.498,96.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 30/10/2019) 200008-00001-2019NE000036

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



